
 
 
 
 
 
 

SAINT-LO AGGLOMERATION  
 

 
 

CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION 
SUR  LA COMMUNE DE HEBECREVON 

 
 

 
DESCRIPTIF DE PROJET N° 1 

Juillet 2014 
 
 
 
 

 
 

Iso 9001 – V. 2008 
 

Agence Ouest :  
Agence d’Ifs 

7 rue Charles Sauria 
14123 IFS 

Tél. : 02.31.95.21.00 - Fax : 02.31.95.27.19 
ouest-caen@sogeti-ingenierie.fr 

Antenne d’Alençon 
26 rue du Pont Neuf – BP 160 

61005 ALENCON CEDEX 
Tél. : 02.33.82.29.30 - Fax : 02.33.82.29.34 

ouest.alencon@sogeti-ingenierie.fr 

Siège social : 

387, rue des Champs B.P. N° 509   -   76235 BOIS-GUILL AUME Cedex  
Tél. : 02.35.59.49.39  -  Fax : 02.35.59.84.94 

Certifié ISO 9001 (ed.2008) - ISO 14001 (ed. 2004) 
www.sogeti-ingenierie.fr 
[...]
Les flux de pollution générés par les apports sanitaires et les apports industriels sont estimés d’après les 
valeurs suivantes par équivalent habitant : 

Débit (l) DBO5 (g/j) DCO (g/j) MES (g/j) NTK (g/j) NH4 (g/j) Pt (g/j) 

150.00 60.00 120.00 90.00 15.00 10.00 3.00 

Sur cette base, les charges générées par ces apports sur la base de 1 100 équivalents habitants 
s’établissent comme suit : 

Débit (m 3/j) DBO5 (kg/j)  DCO (kg/j) MES (kg/j) NTK (kg/j) NH4 (kg/j) Pt (kg/ j) 

165.00 66.00 132.00 99.00 16.50 11.00 4.40 

 

5.3.2 CHARGES POLLUANTES SUPPLEMENTAIRES APPORTEES PAR LES EAUX CLAIRES METEORIQUES 

Les charges polluantes supplémentaires apportées par les eaux claires météoriques par temps de pluie 
sont estimées à partir des concentrations basiques suivantes : 

DCO (mg/l) DBO5 (mg/l) MES (mg/l) NTK (mg/l) Pt (mg /l) 

300.00 100.00 330.00 50.00 4.00 

 

Les charges supplémentaires de temps de pluies prises en compte pour le dimensionnement des 
nouvelles installations seront les suivantes : 

Paramètres 
Débit 

journalier 
en m 3/j 

DBO5 

(kg/j) 

DCO 

(kg/j) 

MES 

(kg/j) 

NTK 

(kg/j) 

Pt 

(kg/j) 

Flux supplémentaire 
de temps de pluie 

25.00 2.50 7.50 8.25 1.25 0.10 



COMMUNE DE HEBECREVON DESCRIPTIF DE PROJET N° 1  
CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION JUILLET 2014 

RAPPORT PRO n°1-HEBECREVON- JUILLET 2014.doc  SOGETI INGENIERIE Page 18 sur 40 

5.3.3 SYNTHESE DES CHARGES A TRAITER 

La synthèse des charges hydrauliques et polluantes retenues pour le dimensionnement de la nouvelle 
station d’épuration de Hébécrevon est présentée dans le tableau ci-dessous : 

Paramètres Unité 
Valeurs 

temps sec 

Valeurs 

Temps de pluie 

C
ha

rg
es

 h
yd

ra
ul

iq
ue

s 

Apports sanitaires théoriques futurs 
(1100 E.H.) 

m3/j 165.00 165.00 

Apports d’ECPP m3/j 70.00 70.00 

Volume supplémentaire temps de pluie m3/j - 25.00 

Débit journalier situation future m 3/j 235.00 260.00 

Débit horaire de pointe en entrée STEP m3/h 30.30 40.00 

Débit horaire de pointe filière de 
traitement 

m3/h 30.30 31.35 

C
ha

rg
es

 p
ol

lu
an

te
s 

Capacité équivalente sur la DBO5 EH 1 100 1 142 

DCO kgO2/j 132.00 139.50 

DBO5 kgO2/j 66.00 68.50 

MES kg/j 99.00 107.25 

NTK kg/j 16.50 17.75 

NH4 kg/j 11.00 11.00 

Pt kg/j 4.40 4.50 

 

 



COMMUNE DE HEBECREVON DESCRIPTIF DE PROJET N° 1  
CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION JUILLET 2014 

RAPPORT PRO n°1-HEBECREVON- JUILLET 2014.doc  SOGETI INGENIERIE Page 19 sur 40 

6 –  LES CONTRAINTES CONCERNANT LA RECONSTRUCTION D E LA STATION 

6.1 NORME DE REJET 

A l’heure actuelle, le rejet des eaux épurées se fait directement dans le ruisseau « le Rouloux-Godard », 
dont le débit est très faible en période d’étiage. 

L’amélioration du rejet par une zone de finition se mble donc envisageable.  

 

L'arrêté du 22 juin 2007, issu de l'application de la loi sur l'eau de décembre 2006, présente les 
caractéristiques minimales que doivent respecter les stations d'épurations, quelle que soit leur taille. 

Deux points sont à respecter :  

• Les concentrations maximales ou rendements minimaux 

• Le respect de l'objectif de qualité du cours d'eau 

 

Une station d’épuration de type boues activées  doit permettre d’atteindre les concentrations suivantes, 
après traitement et avec un traitement physico-chimique du phosphore : 

 

Paramètre DBO5  DCO  MES  NTK  Pt NGL 

mg/l 25 90 35 10 2 15 

 

Attention cependant, si la filière accepte trop d’e aux claires en entrée de traitement, de tels 
résultats ne pourront être garantis. 

Le rejet pourrait ensuite être amélioré au sein d’une zone de finition, dont l’effet est difficile à quantifier. 
Cette zone pourrait permettre un abattement bactériologique, et tamponner un peu le débit sortant de la 
station avant rejet.   

Avec ou sans cette zone de finition, la situation actuelle est de toutes façons nettement améliorée.  

 
 

6.2 COMPATIBILITE AVEC LE SAGE DE LA VIRE 

Le projet de réhabilitation de la station d'épuration de Hébécrevon vise à apporter une amélioration par 
rapport à la situation existante et à permettre une meilleure qualité d'eau superficielle.  

Pour l’instant il n’y a pas de contraintes imposées par le SAGE de la Vire, car il est en cours d’élaboration. 
Il n’y a pour l’instant pas de date prévue pour sa finalisation, ni de contraintes particulières imposées sur  
le traitement du phosphore et de l’azote  pour les stations d’épuration de plus de 1000 EH. 

 

6.3 CONTRAINTE VISUELLE  

Les premières maisons particulières pouvant subir l'impact visuel de la station sont situées assez loin 
(distance supérieure à 100 m), cependant la différence d’altitude leur donnera une vue directe sur la 
station d’épuration. Au cours d’une réunion de travail, Monsieur le Maire a émis le souhait qu’un talus 
planté soit recréé en fin de chantier entre la parcelle cultivée et la station d’épuration. Il permettra de 
masquer la station d’épuration à la vue des riverains. Ceci devrait pouvoir se faire sans nécessiter l’achat 
d’une bande de terrain supplémentaire, contrairement à ce qui avait pu être évoqué lors de réunions 
précédentes. 

 



COMMUNE DE HEBECREVON DESCRIPTIF DE PROJET N° 1  
CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION JUILLET 2014 

RAPPORT PRO n°1-HEBECREVON- JUILLET 2014.doc  SOGETI INGENIERIE Page 20 sur 40 

6.4 CONTRAINTE AUDITIVE  

Les stations d'épurations produisent des bruits pouvant provenir : 

• des équipements mécaniques ; 

• de l'hydraulique ; 

• du trafic automobile lié aux arrivées et départs de personnel, à l'exploitation de la station 
(évacuation des boues, déchets, entretien…).  

L’origine actuelle des nuisances sonores est le fonctionnement des turbines du bassin d‘aération. La 
station actuelle sera supprimée en fin de chantier. Le système d’aération de la future station d’épuration 
devra comporter le moins de nuisances possibles, cependant l’aération se fera toujours par turbines car le 
coût de diffuseurs fines bulles aurait un impact financier trop important par rapport à la capacité de la 
station (1100 EH).   

La station sera cependant à plus de 100 m des premières habitations, la production de bruit sera donc 
moindre. 

Une autre source de bruit peut provenir des systèmes de désodorisation, mais si les conditions de pose 
sont bien respectées les nuisances seront minimisées.  

Enfin, les autres bruits émanant de la station seront uniquement liés au trafic des véhicules du personnel 
chargé de la maintenance (tonte, exploitation) qui a lieu une fois par jour en milieu de journée, donc dans 
des périodes peu sensibles. 

 

6.5 CONTRAINTE OLFACTIVE  

Certains éléments chimiques sont responsables des odeurs. Les principaux composés sont : 

• les produits soufrés (mercaptans, sulfures, hydrogène sulfuré) 

• les produits azotés (ammoniac, amines) 

• les acides organiques 

• les aldéhydes et les cétones. 

Plusieurs points sur une station d'épuration sont susceptibles de contribuer à la formation de ces produits : 

• Dans les postes de refoulement, 

• Au niveau des prétraitements et surtout le stockage des refus de dégrillage, dessablage et 
dégraissage, si la collecte des refus n'est pas effectuée régulièrement, 

• Dans les bassins où les effluents sont aérés / décantés. 

L'essentiel des nuisances olfactives provient en général de la filière "boues" (épaississement, séchage 
puis stockage pour les stations par boue activée).  

Cependant, les silos de stockage des boues seront couverts et équipés de systèmes de désodorisation 
pour réduire les nuisances.  

L'ensemble des ouvrages générant des odeurs sera capoté et désodorisé. 

 

6.6 CONTRAINTE GEOLOGIQUE DU SITE 

Une étude géotechnique devra être réalisée sur site afin d’identifier la nature du terrain, la nécessité de 
réaliser des fondations renforcées pour les ouvrages, les venues ou circulation d’eau souterraine, la 
possibilité de réemploi des matériaux du site en remblai… 



COMMUNE DE HEBECREVON DESCRIPTIF DE PROJET N° 1  
CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION JUILLET 2014 

RAPPORT PRO n°1-HEBECREVON- JUILLET 2014.doc  SOGETI INGENIERIE Page 21 sur 40 

Une première lecture de la carte géologique de la zone concernée nous montre que la station se situera 
sur un substrat de roches sédimentaires datées du Briovérien inférieur, la formation de Saint-Lô: siltites, 
grès fins, grès tufacés, phtanites, brèches. 

 

6.7 CONTRAINTES LIEES AUX EAUX CLAIRES  

Par temps de pluie, la station d'épuration traite les eaux pluviales s'introduisant dans le réseau 
d'assainissement. La surface active raccordée s'élèverait à 1 950 m², de sorte qu'une pluie de 10 mm (sur 
24 heures) provoquerait un apport d'eau pluviale de 19.50 m3 dans la station. La gestion des eaux 
pluviales se fera par un bassin de stockage-restitution associé au poste de refoulement.  

Lors de la campagne de mesure, les débits minimums nocturnes de temps sec sont passés de 0.8 l/s à 
0.17 l/s entre le début et la fin de campagne de mesure. La station collecte donc de 0.6 à 3 m3/h en 
fonction de la nappe (jusqu’à 70 m3 /j d’eaux claires parasites permanentes). Ces valeurs sont à relativiser 
car les volumes pourraient être plus important encore (les mesures n’ont commencé qu’à partir de mars, 
pas avant). Ces eaux sont difficilement gérables.  

Il est à noter que lors de notre campagne de mesure, deux des regards que nous avons visités 
présentaient de fortes traces d’infiltrations avec des traces d’oxyde de fer au niveau des éléments bas du 
regard (sans infiltration cependant au moment de la visite). 

Des travaux sur les regards et éventuellement les branchements et boîtes de branchement pourraient 
réduire ces arrivées d’eaux claires importantes.  

 

6.8 CONTRAINTES LIEES A L 'ALIMENTATION DE LA FUTURE STATION  

La station actuelle est alimentée par une arrivée unique des effluents.   

Un poste de relevage devra être mis en place au droit de cette arrivée, afin de pouvoir franchir sans 
contrainte le ruisseau de la Planquette, et de réaliser la filière de traitement sans trop enterrer les 
ouvrages.  



COMMUNE DE HEBECREVON DESCRIPTIF DE PROJET N° 1  
CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION JUILLET 2014 

RAPPORT PRO n°1-HEBECREVON- JUILLET 2014.doc  SOGETI INGENIERIE Page 22 sur 40 

7 –  PROJET DE RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURA TION 

7.1 ORIENTATIONS 

Suite à la réunion de présentation de l’avant-projet n°1, et à la comparaison entre deux filières de 
traitement, le groupe de travail s’est prononcé pour le choix d’une filière de traitement par boues activées. 
C’est cette filière qui est maintenant retenue et détaillée dans le chapitre suivant. 

 

7.2 SYNOPTIQUE DE LA FILIERE  

Le synoptique de la filière retenue est présenté ci-dessous : filière boues activées avec prétraitements 
classiques (dégrillage + ouvrage combiné de dessablage-déshuilage). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emplacement 

réservé pour une 

future table 

d’égouttage ou un 

deuxième silo à 

pleine capacité 

Trop-plein du poste avec 

comptage des effluents 

Sur le site de la station d’épuration actuelle 

Parcelle ZB 43 

Parcelle ZB 44 

Débitmètre 

électromagnétique 

Prétraitement : Tamis rotatif

R
ec

irc
ul

at
io

n 

Retour des 
colatures  

Poste de 
recirculation  

Canal de mesure des 

eaux traitées 

Silo à boues  

Bassin d’aération

Regard de prélèvement 
« sortie » 

Clarificateur

Reprise de l’arrivée des effluents bruts 

Poste de relevage des 
effluents

Cuve de stockage  

Dégazeur

Zone de finition végétalisée

Le Rouloux - Godard

Poste à 
colatures  

Traitement du 
phosphore  

Cuve de chlorure
ferrique

C
irc

ui
t d

’e
au

 tr
ai

té
e 

 



COMMUNE DE HEBECREVON DESCRIPTIF DE PROJET N° 1  
CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION JUILLET 2014 

RAPPORT PRO n°1-HEBECREVON- JUILLET 2014.doc  SOGETI INGENIERIE Page 23 sur 40 

7.3 PRETRAITEMENTS 

7.3.1 POSTE DE RELEVEMENT 

Un poste de relevage est nécessaire en entrée de filière pour envoyer les effluents sur la nouvelle station, 
et pour permettre la réalisation des ouvrages de la filière de traitement. Le poste sera positionné sur le site 
de la nouvelle station, avec reprise des effluents depuis la canalisation d’amenée existante (création d’un 
regard) par une canalisation gravitaire.  

Les effluents seront réceptionnés dans le poste de relèvement général de la station. Ils seront écrêtés au 
débit maximum de 40 m3/h (débit maximum en temps de pluie).  

Les effluents écrêtés seront relevés par pompage vers la filière de traitement au débit maximum de 31.35  
m3/h (débit de pointe de la filière en temps de pluie ). 

Les volumes excédentaires (40 – 31,35 = 8.65m3/h) seront dirigés de manière gravitaire dans un bassin de 
stockage restitution, sous la forme d’une cuve de stockage enterrée associée au poste. 

Les pompes et conduites de refoulement sont installées avec un système adapté de vannes automatisées 
pour assurer le secours automatique de chaque pompe installée (au minimum 2 pompes pour chaque 
mode de fonctionnement). 

Le poste sera équipé d’un panier-dégrilleur  manuel positionné directement sur la conduite d’amenée, 
avec barreaux aciers espacés de 40 mm pour ne pas avoir à le relever trop souvent. Des pompes à 
passage large  (80 mm minimum) seront prévues pour permettre l’envoi des effluents chargés vers la zone 
de prétraitement.    

Le fonctionnement des pompes sera alterné dans le but de répartir les durées de fonctionnement et 
d’usure du matériel. L’asservissement des pompes sera fait à l’aide d’une sonde de niveau de type 
ultrasonique et de poires de niveau de sécurité, disposées dans la bâche de relevage. 

La bâche de relevage enterrée sera couverte d’une dalle et équipée de trappes de visite et pour 
manutention des pompes, avec barreaudage anti-chute réglementaire. 

Un système de trop-plein gravitaire  sera positionné sur le poste de relevage. Les effluents surversés 
seront comptabilisés (canal de mesure + sonde ultra sons), et envoyés vers la zone de finition 
végétalisée . Ils auront été dégrillés au préalable par le panier dégrilleur manuel sur la conduite d’amenée.  

 

Pompages vers la filière de traitement :  

Les pompages vers le traitement seront assurés par 2 groupes électropompes immergés de relevage 
fonctionnant en vitesse variable et en permutation secours. Les débits relevés maximum seront de 
31,35 m3/h. Les pompes seront relevables par potence avec support et gouvernail.  

 

 

7.3.2 CUVE DE STOCKAGE ENTERREE ASSOCIEE AU POSTE DE REFOULEMENT 

 

Bien que le poste soit équipé d’un raccord pour groupe électrogène en cas de panne, une cuve de 
stockage associée au poste de refoulement peut être utile en cas d’arrêt des pompes. Cette cuve doit être 
capable de stocker au moins deux heures du débit de pointe des pompes de refoulement (31,35 m3/h), 
soit un volume de 63 m3.  

Avec une cuve se présentant sous la forme d’un cylindre de 2,5 m de diamètre, la longueur nécessaire 
pour stocker 63 m3 est de 13 m. 

Enfin, cette cuve servira également à stocker les excédents de pluie qui seront écrêtés au niveau du poste 
de refoulement (40 m3/h maximum en entrée de poste de refoulement, 31.35 m3/h maximum sur la filière, 
donc 2 x 9m3/h à stocker pour la pluie de 2 h de période de retour 3 mois). 



COMMUNE DE HEBECREVON DESCRIPTIF DE PROJET N° 1  
CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION JUILLET 2014 

RAPPORT PRO n°1-HEBECREVON- JUILLET 2014.doc  SOGETI INGENIERIE Page 24 sur 40 

 

 
Exemples de cuves de stockage associées aux postes de refoulement de Saint Jean Le Thomas et de 

Sainteny(50) 

 
 
La cuve de stockage-restitution pourra être équipée d’un système d’autonettoyage de type hydro-éjecteur 
afin de réduire les opérations d’entretien après chaque événement pluvieux intercepté. Lorsque le niveau 
de remplissage est voisin du trop-plein, l’hydro-éjecteur est arrêté pour laisser décanter les matières en 
suspension et en cas de surverse, rejeter un effluent le moins chargé possible. 